**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Právnická fakulta

Lucie Rutová

# **ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. 3. 2016

# Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 28. 3. 2016

# Poděkování

Tímto bych chtěla předně poděkovat vedoucí mé diplomové práce, doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., a to zejména za odborné vedení a poskytnuté rady při psaní diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během celého studia.

# Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>1</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>3</b>
<b>1. VÝVOJ HISTORICKÉ ÚPRAVY AŽ DO SOUČASNOSTI</b> ..... <b>5</b>
<b>1.1 HISTORICKÁ ÚPRAVA</b> ..... <b>5</b>
<b>1.2 PRAMENY</b> ..... <b>7</b>
1.2.1 SHRNU TÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH ZMĚN V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU ..... 8
<b>2. ZÁKLADNÍ INSTITUTY ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI</b> ..... <b>12</b>
<b>2.1 CHARAKTERISTIKA A FUNKCE</b> ..... <b>12</b>
<b>2.2 PRÁVOMOC A PŘÍSLUŠNOST SOUDU</b> ..... <b>15</b>
<b>2.3 POVĚŘENÍ NOTÁŘE SOUDNÍM KOMISAŘEM</b> ..... <b>17</b>
2.3.1 ODMĚNA NOTÁŘE V ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI..... 19
<b>2.4 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ</b> ..... <b>21</b>
2.4.1 ÚČASTNÍCI V ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI ..... 22
2.4.2 OPATROVNICTVÍ..... 24
2.4.3 ZASTOUPENÍ NA ZÁKLADĚ PLNÉ MOCI ..... 26
2.4.4 PROCESNÍ NÁSTUPNICTVÍ ..... 27
2.4.5 NÁHRADA NÁKLADŮ ..... 28
<b>3. PRŮBĚH ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI</b> ..... <b>30</b>
<b>3.1 ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ</b> ..... <b>30</b>
<b>3.2 PŘEDBĚŽNÁ ŠETŘENÍ</b> ..... <b>31</b>
3.2.1 ZJIŠŤOVÁNÍ STAVU A OBSAHU POŘÍZENÍ PRO PŘÍPAD SMRTI A DALŠÍCH LISTIN ..... 35
3.2.2 ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ ..... 38
<b>3.3 OPATŘENÍ ZAJIŠŤUJÍCÍ POZŮSTALOST</b> ..... <b>39</b>
<b>3.4 SPRÁVA POZŮSTALOSTI</b> ..... <b>42</b>
3.4.1 VYKONAVATEL ZÁVĚTI..... 43
3.4.2 SPRÁVCE POZŮSTALOSTI ..... 43
3.4.3 ZPŮSOB SPRÁVY POZŮSTALOSTI..... 44
<b>3.5 ZJIŠŤOVÁNÍ DĚDICKÉHO PRÁVA</b> ..... <b>45</b>
3.5.1 VYROZUMĚNÍ O DĚDICKÉM PRÁVU ..... 45
3.5.2 VYROZUMĚNÍ O PRÁVU VÝHRADY SOUPISU ..... 46
3.5.3 SPORY V ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI ..... 48
<b>3.6 ZJIŠŤOVÁNÍ AKTIV A PASIV POZŮSTALOSTI</b> ..... <b>51</b>
3.6.1 OCENĚNÍ AKTIV A PASIV..... 52

<b>3.7 MAJETEK VE SPOLEČNÉM JMĚNÍ MANŽELŮ.....</b> <b>53</b>
3.7.1 JEDNOTLIVÉ REŽIMY SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ ..... 54
3.7.2 VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ ..... 56
<b>3.8 PROJEDNÁNÍ DĚDICTVÍ.....</b> <b>57</b>
<b>3.9 ROZHODNUTÍ V ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI.....</b> <b>58</b>
3.9.1 JEDNOTLIVÉ TYPY ROZHODNUTÍ O DĚDICTVÍ ..... 60
3.9.2 ÚČINKY PRÁVNÍ MOCI ROZHODNUTÍ ..... 61
3.9.3 ÚKONY PO SKONČENÍ ŘÍZENÍ..... 61
3.9.4 OPRAVNÉ PROSTŘEDKY ..... 62
<b>3.10 DODATEČNÉ PROJEDNÁNÍ DĚDICTVÍ .....</b> <b>64</b>
3.10.1 DODATEČNÉ PROJEDNÁNÍ PO ZASTAVENÍ..... 64
3.10.2 DODATEČNÉ PROJEDNÁNÍ PO ROZHODNUTÍ O POZŮSTALOSTI ..... 64
<b>3.11 NABYTÍ DĚDICTVÍ NÁSLEDNÝM DĚDICEM .....</b> <b>65</b>
<b>3.12 LIKVIDACE POZŮSTALOSTI .....</b> <b>65</b>
3.12.1 USNESENÍ O NAŘÍZENÍ LIKVIDACE..... 66
3.12.2 ÚČASTNÍCI LIKVIDACE POZŮSTALOSTI..... 67
3.12.3 LIKVIDAČNÍ PODSTATA ..... 68
3.12.4 ROZVRH VÝTĚŽKU ZPENĚŽENÍ MAJETKU LIKVIDAČNÍ PODSTATY ..... 71
3.12.5 SKONČENÍ ŘÍZENÍ PŘI LIKVIDACI POZŮSTALOSTI..... 73
<b>4. ŘÍZENÍ S MEZINÁRODNÍM PRVKEM.....</b> <b>74</b>
4.1 EVROPSKÉ NAŘÍZENÍ O DĚDICTVÍ..... 75
4.2 DORUČOVÁNÍ DO CIZINY, ZJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ O DĚDICÍCH ZE SLOVENSKA ..... 77
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>80</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK.....</b> <b>81</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ.....</b> <b>82</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>86</b>
<b>ABSTRACT.....</b> <b>87</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>88</b>

## ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je aktuální problematika „Řízení o pozůstalosti“. Toto téma jsem se rozhodla vybrat z několika důvodů. V první řadě jde o úpravu, která v nedávné době prošla řadou změn a navázala tak na rozsáhlou rekodifikaci občanského práva hmotného. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále občanský zákoník), podstatně rozšířil část týkající se dědického práva, když původní počet dvaceti sedmi paragrafů rozšířil na téměř dvě stě padesát. Bylo také zavedeno několik nových hmotněprávních institutů a některé původní byly pozměněny. Nově zavedené instituty jsou mnohdy známé již z právní úpravy Všeobecného zákoníku občanského (ABGB), či dokonce římského práva. Tyto změny musely být reflektovány v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále ZŘS), který je speciální k zákonu č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále OSŘ). Nabízí se zde proto srovnání s původní úpravou a dosavadní využití v praxi.


[…]

věcí č. 85/1982 Sb., o Úmluvě o doručování soudních a mimosoudních písemností v cizině ve věcech občanských a obchodních (dále Haagská úmluva). Ta však obsahuje ustanovení, které stanovilo možnost doručování do ciziny pouze za předpokladu, že je známa adresa osoby, které má být taková písemnost doručena. Není tak možné její využití na osoby, jejichž údaje notář, případně jeho pracovníci potřebují zjistit. Dle odborné příručky JUDr. Jiřího Svobody a JUDr. Ing. Ondřeje Kličky „z dosavadní praxe cizích států vyplývá, že zjištění adresy nepovažují za provedení důkazu podle nařízení nebo úmluvy a orgány dožádaného státu výkon takového dožádání odmítají.“<sup>96</sup> Jako vhodné řešení se tu poté nabízí stanovení opatrovníka dědici neznámého pobytu (viz dříve v této práci). Pokud ale byla mezi státy sjednaná dvoustranná mezinárodní smlouva o poskytování pomoci, využije se pro zjištění potřebných údajů, obsahuje-li ustanovení o vzájemné spolupráci při sdělování adres.

V konkrétním případě občana slovenské národnosti, jehož adresu potřebuje soudní komisař zjistit, bude správný postup následující. Je nutné prostudovat Instrukci Ministerstva spravedlnosti, kterou se upravuje postup justičních orgánů ve věcech občanskoprávních a obchodněprávních<sup>97</sup>. Ustanovení § 15 upravuje dožádání o doručení písemností v členských státech Evropské unie. Přestože je v něm stanovena přednost nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve věcech občanských a obchodních v členských státech (dále Nařízení o doručování) před jinými ustaveními dvoustranných smluv uzavřených mezi členskými státy, není toto nařízení použitelné, pokud není známa adresa osoby, které má být doručeno. V příloze této instrukce je však obsažena informace o existenci smlouvy mezi Českou a Slovenskou republikou (Sdělení

---

<sup>96</sup> SVOBODA, Jiří, KLIČKA, Ondřej. *Dědické právo v praxi*. V Praze: C.H.Beck, 2014, s.369. ISBN 978-80-7400-266-3

<sup>97</sup> Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 11.6.2010, č.j. 59/2010-MOC-J, kterou se upravuje postup justičních orgánů ve věcech občanskoprávních a obchodněprávních

Ministerstva zahraničních věcí č. 209/1993 Sb., o sjednání Úmluvy mezi Českou a Slovenskou republikou o právní pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých právních vztahů v občanských a trestních věcech).

Pro účely zjišťování adres pak poslouží obsah § 62 této smlouvy. Prvním krokem bude žádost justičního orgánu České republiky, který ji adresuje příslušnému slovenskému justičnímu orgánu. Příslušnost je zde stanovena obvykle dle posledního známého místa bydliště osoby, jejíž adresa se zjišťuje. Není-li známa ani tato adresa, zašle se žádost justičnímu orgánu, v jehož obvodu se nachází orgán, který vede registr obyvatel na Slovensku. Je přitom nutné dodržovat postup stanovený v mezinárodní smlouvě. Je-li spolupráce se slovenskou stranou úspěšná, poskytne příslušné údaje za slovenské ministerstvo vnitra Odbor správy registrov sekcie verejnej správy Ministerstva vnitra Slovenskej republiky.

## ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat řízení o pozůstalosti s ohledem na současnou procesní úpravu. Ta navázala na rozsáhlou rekodifikaci hmotného práva, účinnou od roku 2014.

Předchozí úprava byla terčem mnoha kritik. S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že současná úprava respektovala kritické ohlasy vůči úpravě předchozí a v mnoha ohledech na ně poté navázala. Pozitivní vývoj lze spatřovat jednak v posílení postavení věřitelů, zvýšení důrazu na respektování zůstavitelovy vůle, ale také ve větší předvídatelnosti práva pro zůstavitele. V rámci této práce jsem se snažila vymezit všechny důležité instituty, které nová úprava přinesla či pozměnila. Je jisté, že v notářské praxi bylo nutné vyrovnat se s veškerými novinkami, které sebou rekodifikace přinesla - tím spíše, že s takto rozsáhlými změnami je spojen dosud neustálený výklad práva, k jehož objasnění bude jistě třeba delšího časového úseku. Kromě toho se v nedávné době dostalo do popředí Evropské nařízení o dědictví, s jehož aplikací musí notářská obec nově počítat. Právě proto jsem se mu rozhodla vyhradit jednu ze samostatných kapitol této práce. V současné době je též aktuální úprava mezinárodního prvku v řízení o pozůstalosti. V souvislosti s evropskou integrací a globalizací obecně je proto přínosné tuto problematiku blíže nastudovat.

Ku prospěchu nové procesní úpravy jistě hovoří i to, že její základ zůstal více méně stejný, jako v původní úpravě. To je pozitivní jak pro laickou veřejnost, která si uchovává určité obecné povědomí o dané problematice, tak i pro odborníky v oboru, pro které by po nastudování nové úpravy mělo být snadnější navázat na své předchozí znalosti.

Přesto však (jak zmiňuji výše) nebyly učiněny veškeré kroky ke sjednocení úpravy, hovoříme-li například o nejednotnosti užívání pojmů v procesní a hmotněprávní úpravě, která by mohla vést ke zbytečným nesrovnalostem. Na druhou stranu však bude určitě nezbytné řádné projednání všech případných technických i věcných změn, neboť občanský zákoník má být svou povahou stabilní právní úpravou, zastupující základ soukromého práva. Přemíra novel by proto zejména z počátku jeho účinnosti nebyla vhodná.
