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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantkou zvolené téma je trvale aktuální především s ohledem na jeho využívání
v praxi (je obligatorním důsledkem smrti člověka) a dále pak zvyšuje jeho aktuálnost
relativně nová úprava tohoto řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost tématu je dána především jeho šíří, mezioborovostí a komplexností. Dobré
zpracování problematiky řízení o pozůstalosti vyžaduje znalost mnoha dalších úprav a
institutů (mj. dědění podle hmotného práva, jeho předpokladů, společného jmění
manželů etc.).

3. Formální a systematické členění práce
Systematiku práce hodnotím jako velmi zdařilou. Text práce je přehledný, pořadí
kapitol odráží vnitřní logiku tématu a jednotlivým otázkám se autorka věnuje
v přiměřených proporcích.

4. Vyjádření k práci
Práce se zabývá řízením o pozůstalosti, a to v postupném a logickém sledu. Nejprve
autorka připomíná historické milníky vývoje právní úpravy. Pak zdůrazňuje základní
instituty tohoto řízení. Těžištěm práce je následující část, která podrobně analyzuje
průběh řízení o pozůstalosti. Nad rámec tématu autorka vhodně zařazuje výklad
problematiky řízení s cizím prvkem a speciálně pak ve vztahu ke Slovensku.
Celkově hodnotím předloženou práci jako mimořádně zdařilé zpracování diplomového
úkolu, v němž autorka prokázala schopnost samostatných úvah, opřených o dobrou
znalost platného práva i jeho aplikačních problémů (viz například výklady o společném
jmění manželů a jeho vypořádání v řízení o pozůstalosti nebo o nabytí dědictví
následným dědicem). Práce vychází z reprezentativního okruhu dobře zvolených
pramenů, včetně judikatorních. Hodnotu práce nesnižují ani některé nedostatky
korektury (např. vypuštění slova ve třetím odstavci na str. 60).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce není pouhým popisem platného práva, ale
jeho zdařilou a zasvěcenou analýzou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Význam zůstavitelovy vůle projevené jinak než pořízením pro případ smrti pro rozhodnutí
soudního komisaře.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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